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Osláviť baníctvo, pripomenúť si 
históriu baníctva, posilniť vedomie 
obyvateľov o jeho význame či 
prehliadnuť si banícke spolky. 
To boli ciele, ktoré malo naplniť 
10. stretnutie banských miest a 
obcí Slovenska, ktoré tento rok 
organizovalo mesto Nová Baňa 
v spolupráci s Novobanským 
baníckym spolkom a Združením 
baníckych spolkov a cechov 
Slovenska. Dni 19. – 21. máj sa 
teda niesli v znamení baníckych 
piesní a baníckych uniforiem... pokračovanie na str. 2 a 3

V NOVEJ BANI SA OSLAVOVALO BANÍCTVO

Tretí ročník 
súťaže

vo varení guláša

viac na str. 14
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V NOVEJ BANI SA OSLAVOVALO BANÍCTVO

Na stretnutí sa zúčastnilo 
8 banských miest a 

spolkov z Českej republiky, po 
jednom z Poľska a Maďarska 
a 36 spolkov zo Slovenska, čo 
je spolu takmer 800 oficiálnych 
účastníkov stretnutia. Okrem 
toho sa stretnutia zúčastnili aj 14 
primátori a starostovia z rôznych 
miest a obcí. 

V piatok v doobedňajších 
hodinách sa konalo zasadnutie 
Prezídia Slovenskej baníckej 
spoločnosti a pokračovalo sa 
slávnostným zasadnutím Rady 
Združenia baníckych spolkov a 
cechov Slovenska. Pre primátora 
mesta Jána Havrana bolo cťou 
prijať na pôde mesta Nová Baňa 
bývalého prezidenta Slovenskej 
republiky Ivana Gašparoviča, ktorý 
sa zúčastnil slávnostného prijatia 
čestných hostí v kine Vatra, a mali 
sme tú česť si vypočuť jeho príhovor 
počas kultúrneho programu. Ako 
býva zvykom, kultúrny program 
odštartoval domáci interpret, 
tentokrát to bol novobanský 
zmiešaný spevácky zbor CANTUS 
MONTE REGIS, ktorý sa predstavil 
v pásme „Baňa, baňa, Nová Baňa...“ 
spolu s FSk Vinička, Jožkom 
Suchým, Dominikom Garajom a 
heligonkármi ZUŠ Nová Baňa, 
Petrom Kopernickým s veršovaným 
príbehom o Potterovom stroji 
a FS Háj s ukážkou baníckeho 
poriadku. V priestoroch kina Vatra 
sa uskutočnilo slávnostné prijatie 
čestných hostí a zástupcov delegácií 
primátorom mesta Nová Baňa. Na 
hlavnej tribúne pokračoval kultúrny 
program vystúpením hudobnej 
skupiny Trepethe Band a večer celé 
námestie skvelou hudbou zabavila 

skupina Kašuba Band. Súbežne 
s programom prebiehal v centre 
voľného času slávnostný „šachtág“, 
stará banícka akademická tradícia 
s ukážkou slávnostného prijatia 
do baníckeho stavu. Šachtágu sa 
zúčastnilo približne 280 priaznivcov 
baníckych tradícií. V prezidiálnej 
tablici boli okrem primátora Jána 
Havrana a predsedu Baníckych 
spolkov a cechov Slovenska Erika 
Sombathyho aj perkmistr Miroslav 
Šťastný, prezident Banského 
poľského združenia Wieszlaw 
Blaszke, Iveta Vasková z Hutníckej 
fakulty Technickej univerzity v 
Košiciach, prezident pre vrt a 
trh Marián Beňovský, predseda 
Novobanského baníckeho spolku 
Zoltán Vén, zástupca Ministerstva 
hospodárstva SR Erik Veselényi a 
zástupkyňa Ministerstva životného 
prostredia SR Vlasta Jánová. 

Sobotný deň začínali baníci 
baníckou ekumenickou bohoslužbou 
v Kostole narodenia Panny Márie, 
ktorú viedol dekan Peter Mišík. V 
rámci omše sa prezentovali všetky 
spolky so svojimi zástavami. Trom 
zaslúžilým baníkom tu boli udelené 
aj vyznamenania sv. Barbory a 
dekanovi bola ako dar odovzdaná 
soška sv. Barbory, patrónky baníkov. 
Od kostola potom začínal slávnostný 
banícky sprievod mestom. V ňom 
každý zo zúčastnených spolkov 
hrdo odprezentoval svoju zástavu, 
uniformy, kroje a niektoré aj vlastný 
hudobný sprievod. Sprievod bol 

Piatok v znamení
čestných hostí

Veľkolepý slávnostný sprievod
odštartoval celodenný program

skutočne veľkolepý a zožal veľký 
úspech aj u divákov, a to aj vďaka 
pútavému moderovaniu Petra 
Danáša. Po následnom usadení 
všetkých členov sprievodu začala 
kultúrny program hodinka oficiálnych 
príhovorov primátora a čestných 
hostí stretnutia. Počas nej odznela 
banícka hymna, privítali sa hostia, 
primátor Ján Havran prebral putovnú 
zástavu od primátora mesta Gelnica, 
kde sa minulý rok konalo 9. stretnutie 
banských miest a obcí Slovenska. 
Odovzdávali sa vyznamenania a 
ocenenia, pripli sa pamätné stuhy 
na zástavy a Novobanský banícky 

pokračovanie zo str. 1

pokračovanie  na str. 3
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V NOVEJ BANI SA OSLAVOVALO BANÍCTVO
pokračovanie zo str. 2spolok prevzal putovné svetlo 

od Baníckeho spolku Gelnica. V 
programe sa predstavili Novobanské 
mažoretky z CVČ v Novej Bani, 
VOCE EUFONICO – ZUŠ Nová 
Baňa, Starohorský banícky spevokol 
Haliar,  „Huntštosiar“ a ďalšie 
banícke piesne zaspieval a zahral 
na heligónke Vladimír Víglaský a v 
krátkej divadelnej ukážke priblížili 
život baníkov členovia DS Múza 
z Novej Bane. Ďalej sa predstavili 
spevokol Štiavničan, vynikajúci FS 
Vatra, Janko Kulich & Kolegium, 
už osvedčený Decórum – a capella 
group a na záver Elán Tribute.
Ani podvečerné upršané počasie 
neodradilo účastníkov od toho, aby 
si počkali na záverečný ohňostroj, 
ktorý ukončil oficiálnu časť programu. 

O sprievodné podujatia bol veľký záujem
Aj keď centrum diania bolo 

prevažne na Námestí slobody 
a na tržnici v Novej Bani, bolo 
tiež zorganizovaných mnoho 
sprievodných podujatí, ktorých sa 
zúčastnili prevažne registrovaní 
účastníci stretnutia. Pohronské 
múzeum v Novej Bani malo v ponuke 
múzejné expozície „Čaro grafických 
techník“ a „Fľaše trpezlivosti“ a viac 
ako 30 účastníkov sa zúčastnilo 
prehliadky pamiatok a centra mesta 
s lektorom Pohronského múzea. 
V kine Vatra bola pre záujemcov 
pripravená prednáška „Historický 
vývoj novobanského drahokovového 
baníctva medzi konjunktúrou 
a úpadkom“ s promovaným 
historikom Petrom Konečným a po 
novobanských banských dielach 
sprevádzal záujemcov Peter Pauditš. 
Nielen pre návštevníkov z iných 

miest bolo zaujímavé ryžovanie zlata 
a razenie mincí, ktoré sa predvádzali 
v radničnom parku. Ako spomienku 
na podujatie si záujemcovia mohli 
odniesť vyrazenú mincu s logom 
podujatia. O turistiku po NCH 
Zvonička prejavili záujem siedmi 
baníci z Kremnice, sprevádzala 
ich sprievodkyňa z OOCR Región 
GRON. Mimo nášho mesta boli 
naplánované výlety po banských 
pamiatkach v Hodruši-Hámroch s 
prehliadkou bane Všetkých svätých 
a do Pukanca s posedením vo vínnej 
pivnici v štôlni a s prechádzkou 
po banskom náučnom chodníku 
spojenú s fáraním. Zorganizovaná 
bola aj návšteva benediktínskeho 
kláštora v Hronskom Beňadiku, 
ktorá nakoniec, aj keď s miernym 
omeškaním, dopadla veľmi dobre.

partnerom – sú to Fond na podporu 
umenia, PROSPECH, STEIGER, 
ALAS a OOCR Región Gron, 
rovnako aj všetkým účinkujúcim, 
dobrovoľníkom, organizáciám a 
inštitúciám, ktorí prispeli k zdarnému 
priebehu podujatia.

Mesto Nová Baňa sa naďalej 
môže pýšiť svojou bohatou baníckou 
tradíciou a históriou a odteraz aj 
úspešnou organizáciou podujatia 
10. stretnutie banských miest a 
obcí Slovenska. V ďalšom roku sa s 
priateľmi-baníkmi môžeme stretnúť 
už na 11. stretnutí banských miest a 
obcí Slovenska v meste Pezinok. 

Zdar Boh!

Viac foto na str. 19

Predseda Novobanského baníckeho 
spolku zvlášť 

srdečne ďakuje 
Jozefovi Považanovi, Miroslavovi 
Vlčekovi, Vladimírovi Víglaskému, 
Radovanovi Ďurovičovi, Zdenkovi 

Zdražilovi, Jozefovi Spurnému, kolektívu 
CVČ, zväzu poľovníkov Nová Baňa, 
Jozefovi Dittemu, Ľudmile Ditteovej, 

Renáte Jányovej, Vierke Kopernickej, 
Branislavovi a Antonovi Medveďovcom, 

Petrovi Kopernickému, Vladimírovi 
Kvasničkovi, Zdenke Vénovej, Petrovi 

Pauditšovi, Petrovi Konečnému, Božene 
Budinskej, Vincentovi Budinskému, 
Kataríne Lehotskej, OOCR Región 

GRON a spoluorganizátorom – mestu 
Nová Baňa a Združeniu baníckych 

spolkov a cechov Slovenska,
za spoluprácu, ktorá viedla

k úspešnému zvládnutiu všetkých úloh.

Podujatie sa konalo pod záštitou 
J.E. pána Andreja Kisku.

Na záver mesto Nová Baňa 
ďakuje hlavnému partnerovi 
podujatia, firme CORTIZO, a ďalším 

Oddelenie kultúry a informácií 
MsÚ Nová Baňa

Zoltán Vén, Novobanský banícky 
spolok

foto: Pavel Kravčenko
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„Prevencia kriminality očami detí“
Projekt bol finančne podporený Radou vlády Slovenskej republiky pre prevenciu kriminality.

Rada vlády Slovenskej republiky pre prevenciu 
kriminality vyhlásila výzvu na predkladanie 

žiadostí o poskytnutie dotácie zo štátneho rozpočtu 
na financovanie projektov v oblasti prevencie 
kriminality pre rok 2016. Základným cieľom výzvy bolo 
cieľavedome, komplexne a koordinovane pôsobiť na 
príčiny a podmienky umožňujúce páchanie kriminality 
a inej protispoločenskej činnosti za účelom jej 
predchádzania, potláčania a zamedzovania. Výzva 
bola vyhlásená za účelom znižovania kriminality a inej 
protispoločenskej činnosti, zvyšovania bezpečnosti 
miest a obcí, prevencie kriminality v rizikových skupinách a pomoci obetiam trestných činov. 

Centrum voľného času Nová Baňa sa ako žiadateľ do tejto výzvy zapojilo. Projekt pod 
názvom „Prevencia kriminality očami detí“ bol vyhodnotený až v marci 2017 a získal dotáciu 
vo výške 2 400 eur. Bol pripravený v spolupráci s mestom Nová Baňa a Mestskou políciou 
Nová Baňa. Na projekte okrem mesta Nová Baňa a Mestskej polície Nová Baňa budú 
spolupracovať tieto organizácie: Okresné riaditeľstvo Policajného zboru Žiar nad Hronom, 
Dobrovoľný hasičský zbor mesta Nová Baňa, Klub športovej kynológie Nová Baňa, OZ 
Salus Vitalis a PIPER, s. r. o. 

Cieľom projektu je posilniť právne vedomie rizikovej skupiny obyvateľstva, detí, vo 
vekovom rozmedzí 12 – 14 rokov. Projekt pozostáva z dvoch častí. V prvej časti budú 
realizované prednášky na jednotlivé témy, pri ktorých deti získajú vedomosti potrebné na 
plnenie úloh v druhej časti projektu. Realizácia projektu bude vplývať na vzťah detí tak k 
policajným zložkám, ako aj k zložkám integrovaného záchranného systému na základe 
ich práce na úseku ochrany bezpečnosti, života, zdravia a majetku. Deti si upevnia vieru v 
správne hodnoty a životné ciele, čo bude zároveň pôsobiť ako prevencia páchania trestnej 
a inej protispoločenskej činnosti. 

PhDr. Lenka Bieliková
projektová manažérka

Sadenie stromov 
s profesorom Hričovským

Aj túto jar sme sa 
mohli od profesora 

Hričovského čo-to priučiť 
o správnej starostlivosti o 
ovocné stromy a dreviny 
a o ich výsadbe. Mesto 
Nová Baňa v spolupráci so 
Záhradníctvom Zelený Dom 
organizovalo prednášku 
ešte v apríli a zúčastnilo sa 
jej približne 50 zanietených 
záhradkárov. Profesor 
najprv na prednáške s 
názvom „Jarná výsadba 
a rez ovocných stromov a 
kríkov“ povedal niekoľko 
slov k tejto problematike 
a potom prakticky ukázal 
správne spôsoby výsadby 
ovocných stromov vo 

vonkajších priestoroch 
Denného centra seniorov 
LIPA. Aj keď toto nebola 
profesorova prvá ani 
posledná návšteva nášho 
mesta, stále sa máme od 
neho čo učiť. Jeho prehľad 
v oblasti okrasných a 
ovocných rastlín, výsadby 
a celkovej starostlivosti o 
záhradu je úctyhodný a 
veľmi pekne ďakujeme za 
jeho cenné rady. Tešíme sa 
na ďalšie stretnutie s ním.

Mgr. Andrea Krovinová
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Novobanské školy si zmerali sily v štafetovom behu

14. ročník Týždňa športu pre všetkých
Mesto Nová Baňa v spolupráci 

so športovými klubmi, 
školami, občianskymi združeniami 
a dobrovoľníkmi organizuje v 

termíne od 17. 6. do 25. 6. 2017 v 
poradí 14. ročník Týždňa športu pre 
všetkých. V rámci tohto podujatia 
sú pripravené rôzne športové 

aktivity, určené všetkým vekovým 
kategóriám. Neváhajte a zapojte 
sa aj Vy! Stačí si vybrať niektorú 
zo športových aktivít a následne 

kontaktovať organizátora 
(viď. harmonogram podujatia).

Dagmar Lachká
MsÚ

Na ihrisku ZŠ Jána Zemana v Novej Bani sa 
26. mája 2017 zišli sedemčlenné zmiešané 

štafetové družstvá, aby si zmerali sily už v 26. 
ročníku Štafetového behu novobanských škôl o 
pohár primátora mesta. Vyhlasovateľom tohto 
športového podujatia je mesto Nová Baňa a 
organizuje ho v spolupráci so Základnou školou 
Jána Zemana. Do behu o pohár primátora mesta 
za v tomto roku opäť zapojili družstvá zo ZŠ 
Jána Zemana, ZŠ svätej Alžbety a Gymnázia 
Františka Švantnera. Po slávnostnom nástupe na 
školskom dvore, kde sa športovcom a športovým 
priaznivcom prihovorili primátor mesta Mgr. Ján 
Havran a čestní členovia organizačného výboru 
PaedDr. Vincent Debnár a Mgr. Dalibor Krúpa, sa 
športovci presunuli na antukový ovál, kde primátor 
mesta výstrelom zo štartovacej pištole odštartoval 
štafetu. Za aktívneho povzbudzovania svojich 
pedagógov a spolužiakov začal v tom okamihu boj 
o dosiahnutie čo najlepšieho času pre súťažiace 
družstvá. Víťazom tohto ročníka sa stala Základná 
škola svätej Alžbety s časom 4:27:70, na druhom 
mieste sa umiestnila Základná škola Jána Zemana, 
ktorej štafetové družstvo dosiahlo čas 4:29:95, 
a tretie miesto obsadilo družstvo Gymnázia 
Františka Švantnera s výsledným časom 4:33:11. 
Všetkým členom družstiev sa na hrudi ligotali 
zaslúžené medaily a v rukách si odniesli víťazné 
športové poháre a diplomy.

Po štafetovom behu o pohár primátora prišiel 
na rad štafetový beh žiakov 1. stupňa Základnej 

školy Jána Zemana. Družstvá vytvorili žiaci z 
každej triedy – 1. – 4. ročníka. A verte tomu, že 
ani oni sa nenechali zahanbiť. Oduševnenosť a 
bojovnosť boli z každého člena každého družstva 
priam cítiť. Všetci bojovali o čo najlepší výsledok 
z celých svojich síl. V závere boli všetky družstvá 
odmenené diplomom a členovia družstiev, ktoré 
dosiahli najlepší čas v štafetovom behu, si odniesli 
medaily. Víťazným družstvom s časom 5:51 sa 
stali žiaci 4.A., druhé miesto obsadili žiaci 3.A. a 
na treťom mieste sa umiestnilo družstvo 4.B.

Dagmar Lachká
MsÚ, odd. kultúry a informácií
foto: Mgr. Andrea Krovinová
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MESTO NOVÁ BAŇA,
Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa

OVŽPaSM-2017/01207/09319
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou 

priameho nájmu – zámer mesta Nová Baňa prenechať do nájmu nebytový 
priestor nachádzajúci sa 

v budove súp. č. 36 na ulici Bernolákova 11 v Novej Bani.
Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a ods. 9  zákona č. 138/1991 

Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje  z á m 
e r prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou priameho nájmu.
• Predmetom nájmu je voľný nebytový priestor – kancelária, o výmere 20,50 
m2, nachádzajúci sa v administratívnej budove na ulici Bernolákova 11, 
súp. č. 36, v Novej Bani. Budova, súp. č. 36, je vedená Okresným úradom 
Žarnovica, odborom katastrálnym, na LV č. 3853 v k. ú. Nová Baňa.
• Účel nájmu – priestor je určený na kancelárske účely a poskytovanie 
služieb. 
• Minimálna výška nájomného je stanovená na 40,00 eur/m2/rok bez energií 
spojených s nájmom. 
• Doba nájmu – na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie účastníka:
• Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné meno, 

miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt,
• Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, 

telefonický kontakt,
b) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s 
nájmom, 
c) účel nájmu,
d) dátum a podpis oprávnenej osoby,
e) podpísané čestné prehlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej 
ponuky nemá žiadne splatné           záväzky voči mestu Nová Baňa a 
organizáciám, ktoré sú zriadené mestom,
f) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
v zmysle zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov.
• Termín na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovený do 10. 07. 
2017 do 12.00 hod. 
• Záujemca o nájom nebytového priestoru na ulici Bernolákova 11 v Novej 
Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými 
náležitosťami v zalepenej obálke s označením

„Priamy nájom ¬– Bernolákova 11 – n e o t v á r a ť“
na adresu Mestský úrad Nová Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude ponúknutá 
cena nájomného za 1 m2/rok/ bez energií spojených s nájmom.
• V prípade, ak bude doručených viac cenových ponúk spĺňajúcich 
podmienky stanovené v tomto zámere a s rovnakou výškou, úspešnou je 
cenová ponuka, ktorá bola doručená ako prvá, pričom rozhodujúci je dátum 
a čas vyznačený na prezenčnej pečiatke mesta Nová Baňa. V prípade, že sa 
o nebytový priestor  bude uchádzať len jeden záujemca, môže byť prenajatý 
záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené ponukou.
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 5 
dní od jej prijatia od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na uzatvorenie 
nájomnej zmluvy záujemcu, ktorý podal druhú najvyššiu cenovú ponuku 
nájomného.
• Prehliadku ponúkaného nebytového priestoru zabezpečí oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom 
– tel. číslo: 045/6782822.
• Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené 
cenové ponuky na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť bez 
uvedenia dôvodu. 
• Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok formou priameho nájmu 
na fyzickú osobu uvedenú v § 9a ods. 6 zákona č. 138/1991 Zb. a právnickú 
osobu uvedenú v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. 
• Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto 
zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z 
vyhodnotenia vylúčené.

Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté v 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, 
oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dv. 13 na 1. 
posch., prípadne na tel. čísle 045/6782822.

Zámer s fotografiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej tabuli a 
internetovej stránke mesta Nová Baňa www.novabana.sk.

V Novej Bani dňa 25. 05. 2017     
    Mgr. Ján H a v r a n  
                         primátor mesta

OVŽPaSM-2017/01206/09318

MESTO NOVÁ BAŇA,
Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa

Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou 
priameho nájmu – zámer mesta Nová Baňa prenechať do nájmu nebytový 
priestor nachádzajúci sa na poschodí v budove bývalého strediska služieb 

na ulici Školská 25, súp. č. 47, v Novej Bani.
Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a ods. 9  zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje  z á m 
e r prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou priameho nájmu.
• Predmetom nájmu je nebytový priestor o výmere 19,30 m2, nachádzajúci 
sa v budove bývalého strediska služieb na ulici Školská 25, súp. č. 47, v 
Novej Bani. Budova, súp. č. 47, je vedená Okresným úradom Žarnovica, 
odborom katastrálnym, na LV 3853 v k. ú. Nová Baňa.
• Účel nájmu – priestor je určený na kancelárske účely a poskytovanie 
služieb. 
• Minimálna výška nájomného je stanovená na  26,60 eur/m2/rok bez energií 
spojených s nájmom. 
• Doba nájmu – na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné meno, 
miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt,
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, telefonický 
kontakt,
b) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s 
nájmom, 
c) účel nájmu,
d) dátum a podpis oprávnenej osoby,
e) podpísané čestné prehlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej 
ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, 
ktoré sú zriadené mestom,
f) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
v zmysle zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov.
• Termín na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovený do 10. 
07. 2017 do 12.00 hod. 
• Záujemca o nájom nebytového priestoru na ulici Školská 25 v Novej 
Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými 
náležitosťami v zalepenej obálke s označením

„Priamy nájom – Školská 25 – n e o t v á r a ť“
na adresu Mestský úrad Nová Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude ponúknutá 
cena nájomného za 1 m2/rok/ bez energií spojených s nájmom.
• V prípade, ak bude doručených viac cenových ponúk spĺňajúcich 
podmienky stanovené v tomto zámere a s rovnakou výškou, úspešnou je 
cenová ponuka, ktorá bola doručená ako prvá, pričom rozhodujúci je dátum 
a čas vyznačený na prezenčnej pečiatke mesta Nová Baňa. V prípade, že sa 
o nebytový priestor  bude uchádzať len jeden záujemca, môže byť prenajatý 
záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené ponukou.
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 5 
dní od jej prijatia od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na uzatvorenie 
nájomnej zmluvy účastníka, ktorý podal druhú najvyššiu cenovú ponuku 
nájomného.
• Prehliadku ponúkaných nebytových priestorov zabezpečí oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom 
– tel. číslo: 045/6782822.
• Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené 
cenové ponuky na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť 
bez uvedenia dôvodu. 
• Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok formou priameho nájmu 
na fyzickú osobu uvedenú   v § 9a ods. 6 zákona č. 138/1991 Zb. a právnickú 
osobu uvedenú v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. 
• Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto 
zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú 
z vyhodnotenia vylúčené.

Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté v 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, 
oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dv. 13 na 1. 
posch., prípadne na tel. čísle 045/6782822.

Zámer s fotografiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej tabuli a 
internetovej stránke mesta Nová Baňa www.novabana.sk.

V Novej Bani dňa 25. 05. 2017

    Mgr. Ján H a v r a n  
      primátor mesta
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Májový Televíkend a výstava turizmu v Trenčíne

Po predošlej spolupráci so 
štábom RTVS sa OOCR 

Región GRON zúčastnila ďalšieho 
natáčania relácie Televíkend. V 
reportáži sme tentokrát predstavili 
najnovší novobanský NCH 
Zbojnícke studničky. Na natáčanie 
sme si prizvali vyučujúcu Ing. Máriu 
Lenčovú a študentky 3. ročníka Petru 
Haringovú a Slávku Kekéšiovú a 
študentky 1. ročníka Leu Haringovú 
a Kristínu Mištíkovú zo SOŠ obchodu 

a služieb v Novej Bani, v ktorej sa 
vyučujú aj predmety cestovného 
ruchu. V dopoludňajších hodinách 
sme prostredníctvom deviatich 
tematicky zameraných zastavení 
objavovali krásy a zaujímavosti 
Náučného chodníka Zbojnícke 
studničky. Pri príjemnej prechádzke 
peknou prírodou v Novej Bani 
sme divákom predstavili jednotlivé 
zastávky NCH. Pre všetkých to bola 
zaujímavá skúsenosť a do budúcna 

sa tešíme na ďalšiu spoluprácu. 
Reportáž z NCH Zbojnícke studničky 
bola odvysielaná premiérovo v 
piatok 19. 5. v relácii Televíkend na 
Dvojke a dvakrát v reprízach cez 
víkend. Stále je dostupná v archíve 
relácie na webe www.rtvs.sk.

V polovici mája sme sa zúčastnili 
výstavy „Region Tour Expo 2017“ 
v Trenčíne, na ktorej sa okrem 
regionálnych produktov predstavili 
aj turistické destinácie a my sme tu 
prezentovali náš región. Pult Regiónu 
GRON sa nachádzal v jednom 
stánku s pultmi ostatných oblastných 
organizácií CR Banskobystrického 
samosprávneho kraja. Na výstave 

bol veľký záujem o naše informačné 
materiály, nakoľko ju navštívili najmä 
turisti z okolia Trenčína, prípadne 
z Moravy. Naša oblasť je z týchto 
lokalít dobre dostupná, a aj preto 
sme si pre návštevníkov pripravili 
leták – sumárny kalendár s výberom 
najzaujímavejších podujatí v letnej 
sezóne máj – september 2017.

Sitárová, Hanusová
OOCR Región GRON 

Spoločnosť pre zachovanie tradícií
Vás srdečne pozýva na podujatie

TÝŽDEŇ STREDOVEKU - Dni panovníka Rastislava 
a jeho múdreho rozhodnutia

na Stanislavovom hrade v Hronskom Beňadiku

v dňoch 1. – 9. júla 2017, ktoré je venované najmä deťom a seniorom.

Viac informácií v priebehu júna na www.regiongron.sk.

„Strunobranie 2017“
Leto privíta Nová Baňa novinkou. Po niekoľkoročnej 

odmlke sa práve v Novej Bani uskutoční obnovená 
celoštátna súťažná prehliadka neprofesionálnych hudobných 
skupín a sólistov „Strunobranie 2017“. Hlavným cieľom 
podujatia je umožniť neprofesionálnym talentovaným 
hudobníkom najmä z oblasti folku, jazzu či rocku koncertovať 

pred odborníkmi i širokou verejnosťou. Podujatie sa začne 22. júna registráciou 
a potrvá do 24. júna. Konať sa bude v amfiteátri pri jazere Tajch a zúčastnia sa 
ho najlepší neprofesionálni slovenskí interpreti.

Pred celoštátnym kolom sa uskutočnilo osem krajských prehliadok, ktorých 
sa zúčastnilo viac ako štyridsať interpretov z celého Slovenska. Najlepší z nich 
sa predstavia v súťažných prehliadkach, ktoré sa oficiálne začnú 23. júna o 
14.00 hod. a budú pokračovať až do nasledujúceho dňa. 

Výkony neprofesionálnych muzikantov bude hodnotiť odborná porota 
zložená z aktívnych hudobníkov, publicistov a pedagógov odborných škôl, 
ktorej bude predsedať známy pesničkár Peter Janků. 

„Strunobranie 2017“ je špecifické podujatie, pretože všetky zúčastnené 
kapely sa prezentujú predovšetkým vlastnou tvorbou. Súťažiaci porote 
predstavia vlastné texty aj vlastnú hudbu. „Sú to naozaj veľmi talentovaní 
hudobníci a určite sa ich oplatí vypočuť,“ hovorí Dominika Semaňáková, 
odborná pracovníčka Národného osvetového centra v Bratislave, ktoré je 
vyhlasovateľom a odborným garantom súťaže. 

Podujatie sa uskutoční v amfiteátri v malebnom prostredí jazera Tajch. 
Interpreti nebudú len súťažiť, súčasťou podujatia bude aj koncert hosťovskej 
kapely Bobova diéta v piatok večer o 20.00 hod. Vyvrcholením podujatia bude 
slávnostné vyhodnotenie a koncert víťazov v sobotu 24. júna o 16.30 hod. 

Táto súťaž umožňuje najlepším neprofesionálnym skupinám a sólistom na 
Slovensku získať cenné vedomosti z rôznych hudobných žánrov a zároveň 
im dáva priestor na vzájomnú konfrontáciu výsledkov svojej činnosti na 
krajskej i celoštátnej úrovni. Hlavným organizátorom obnoveného 20. ročníka 
celoštátnej postupovej súťažnej prehliadky neprofesionálnych hudobných 
skupín a sólistov „Strunobranie 2017“ je Pohronské osvetové stredisko v Žiari 
nad Hronom v spolupráci s mestom Nová Baňa a s Občianskym združením 
Nový Tajch. 

Podujatie podporil z verejných zdrojov Fond na podporu umenia. 
Pohronské osvetové stredisko v Žiari nad Hronom
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Najstaršie známe pohľadnice
nášho mesta, ich vydavatelia a fotografi

Nová Baňa koncom 19. a 
začiatkom 20. storočia 

predstavovala v rámci Uhorska pre 
obyvateľov rovín prvú hornatú oblasť 
smerom na sever, ktorá ich lákala 
svojou prírodnou krásou, čerstvým 
vzduchom a pokojným životom 
malého mestečka tak z hľadiska 
rekreácie, ako aj zo zdravotného 
hľadiska. Mnohí z nich trávili v meste 
letné dovolenky, predovšetkým 
tí, ktorí mali v meste príbuzných 
alebo známych. Pre tých, ktorí 
ich nemali, poskytoval ubytovanie 
bývalý mestský hostinec na námestí, 
prícestný hostinec Bevilaqua pod 
Gupňou a dostupné bolo tiež 
ubytovanie v súkromí u rodín. Počas 
letného pobytu podnikali výlety do 
okolitých lesov a na dodnes známe 
miesta ako sú Starohutský vodopád, 
Kalvária, Zvonička či Kohútovo a 
je samozrejmé, že posielali domov 
pohľadnice s pozdravom. Tieto vyše 
storočné obrázky sú dokumentom o 
dávno minulej malebnej tvári nášho 
mesta. 

Pohľadnice sa v poštovom 
styku na území monarchie začali 
používať po roku 1885 a postupne 
sa objavovali ich vydavatelia. Zatiaľ 
najstaršie známe pohľadnice Novej 
Bane majú poštové pečiatky z 90. 
rokov 19. storočia. Nie vo všetkých 
prípadoch však poznáme ich 
fotografov a vydavateľov. Niektoré 
z týchto najstarších obrázkov sú 
dielom fotografa Ladislava Nagya, 
ktorý mal ateliér vo Zvolene (obr. č. 
1 a 2). 

Okienkové pohľadnice so 
zábermi na centrum mesta 
prizdobené ilustrovanými secesnými 
ornamentmi vydával novobanský 
obchodník a člen mestskej rady Ján 
Wágner. Na snímkach je viditeľná 
budova radnice ešte s opevnením, 
ale aj iné budovy – ľudová škola, 
mestský hostinec či Ollíkov dom 

(obr. č. 3 a 4).
Pred rokom 1900 vyšla aj 

prekrásna séria pohľadníc 
v kartónových paspartách, 
vydaná židovským obchodníkom 
Maximiliánom Kohnom, ktorý vlastnil 
jeden z početných obchodíkov na 
námestí. Z tejto série sme vybrali 
pohľady na niekdajšie novobanské 
námestia – bývalé dolné námestie 

pred radnicou a horné trhové 
námestie, ktoré sa dnes volá 
Námestie slobody (obr. č. 5 a 6).

Veľmi peknú pohľadnicu pre Novú 
Baňu s vyobrazením gotického 
Kostola sv. Alžbety so susediacim 
špitálom a pôvodným mostom cez 
potok vydal aj Imrich Brunczlik 
zo Zlatých Moraviec (obr. č. 7). 
Pohľadnica bola odoslaná v roku 
1903. Z roku 1910 je poštová 
pečiatka na pohľadnici s celkovým 
pohľadom na mesto z Kalvárie, 
ktorá sa zrodila v ateliéri Vojtecha 
Rasofszkého z Nitry.

Pohľadníc spred roku 1918 má 
Nová Baňa, samozrejme, väčšie 
množstvo, než vám na tomto malom 
priestore môžeme ukázať. Napríklad 
len od uvedeného novobanského 
vydavateľa Jána Wágnera je dodnes 
s určitosťou známych 11, z čoho dve 
sú už aj kolorované, ale pripísať mu 
pravdepodobne môžeme aj ďalších 
18, na ktorých nie je uvedený 
vydavateľ. Od Maximiliána Kohna 
nám je doteraz známych 16 druhov, 

obr. č. 1 obr. č. 2

obr. č. 3

na ktorých je uvedené jeho meno. 
Okrem centra mesta na nich často 
bývali fotografie pútnického miesta 
Kohútovo, farského kostola a fary, 
novobanskej sklárne, železničnej 
stanice, obrázky rôznych častí 
mesta, ale napr. aj mestských 
verejných vaňových kúpeľov. V 
prípade najstarších pohľadníc bola 
takmer celá rubová strana vyhradená 
pre adresu, preto odosielatelia 
písali aj na lícnu stranu okolo 
obrázka, často aj cezeň. Ďalším 
z vydavateľov bol napríklad Móric 
Spitz a v neskoršom období po roku 
1918 boli najznámejšími vydavateľmi 
novobanskí trafikanti Ján Kevan 
a Jozef Struhár. Dnes, v období 
elektronickej pošty a SMS správ 
pohľadnice ako významný obrazový 
dokument pomaličky vymierajú, čo je 
z pohľadu zberateľov, ktorými sme aj 
my, múzejníci, veľká škoda. 

Katarína Konečná
Pohronské múzeum

obr. č. 5obr. č. 4

obr. č. 6 obr. č. 7
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Exkurzia za pamiatkami 
UNESCO

Cvičná firma Teffee, s. 
r. o., zorganizovala 

pre študentov SOŠ obchodu 
a služieb exkurziu do hotela 
DARO v Hodruši-Hámroch a do 

Banskej Štiavnice. Zamestnanci marketingového 
oddelenia cvičnej firmy Teffee, s. r. o., pripravili 

propagačný materiál s informáciami o čase 
konania exkurzie, ako aj o plánovanom programe. 
Na základe záujmu študenti objednali autobus, 
vybavili poistné pre účastníkov exkurzie a mohli 
sme vyraziť. Našou prvou zastávkou bol hotel 
DARO v Hodruši-Hámroch. Riaditeľ hotela nám 
priblížil oblasť podnikania v cestovnom ruchu, 
poskytol nám množstvo informácií o vedení 
hotela, o dôležitosti marketingu a starostlivosti o 
zákazníka. Ochotne nám ukázal priestory hotela 
– srdce hotela (recepciu), hotelové izby, wellness, 
kuchyňu, jedáleň, kongresovú miestnosť. Hotel 
má prevažne zahraničnú klientelu, tzn. znalosť 
cudzích jazykov je pre zamestnancov hotela 
samozrejmosťou. Po peknom zážitku z hotela 
sme pokračovali v ceste do historického banského 
mesta Banská  Štiavnica.  V tomto nádhernom 
meste sme si prezreli historické centrum – Starý 
zámok, Nový zámok, Námestie Sv. Trojice, Dom 
Maríny. Navštívili sme banské múzeum a zúčastnili 
sme sa tiež prehliadky štôlne. Našu exkurziu 
sme ukončili výstupom na Kalváriu – jeden z 
architektonických pokladov oblasti s krásnym 
výhľadom na mesto. 

Tematika exkurzie súvisela aj s predmetom 
cestovný ruch, ktorý majú žiaci v študijnom odbore 
obchod a podnikanie. 

V blízkej budúcnosti by cvičná firma Teffee, s. 
r. o., chcela zorganizovať ďalšiu exkurziu,  ktorej 
cieľom by bol Starohutský vodopád, prípadne 
najmladšia sopka v strednej Európe   Putikov 
vŕšok. 

Ing. Erika Struhárová,
Ing. Mária Lenčová

učiteľky odborných predmetov

 

 

 

 

„Mladý tvorca 2017“
Stredná odborná škola 

obchodu a služieb v 
Novej Bani sa v dňoch 26. 4. – 
28. 4. 2017 zúčastnila výstavy 
„Mladý tvorca 2017“, konanej 

pod záštitou predsedu vlády SR Roberta Fica 
a Ministerstva hospodárstva SR. Bol to už 25. 
ročník celoštátnej prezentačnej výstavy stredných 
odborných škôl a stredísk praktického vyučovania. 

Na výstave sa zúčastnilo 118 škôl zo Slovenska aj 
z Českej republiky. 

Cieľom tejto výstavy je podporiť stredoškolské 
odborné vzdelávanie, najmä systém rozbiehajúceho 
sa duálneho vzdelávania. Ide o vytvorenie priestoru 
pre nadviazanie resp. prehĺbenie spolupráce 
stredných odborných škôl so zamestnávateľmi, 
zamestnávateľskými zväzmi a profesijnými 
združeniami. Rodičom a žiakom základných škôl 
poskytuje väčší prehľad o profilácii škôl s cieľom 
nasmerovať ich na učebné a študijné odbory a 
povolania žiadané trhom práce, motivovať mladých 

ľudí k súťaživosti, kreativite, inováciám a kvalite a 
podporiť záujem mladých ľudí o podnikanie. 

Výstava bola spojená s veľtrhom práce „JOB 
EXPO 2017“ a s množstvom sprievodných 
podujatí – boli to napr. ukážky tradičných ľudových 
remesiel, cvičné firmy, ukážky zásahov policajných, 
hasičských a vojenských zložiek, súťaže pre 
študentov či seminár s panelovou diskusiou k 
duálnemu vzdelávaniu. Na výstave sme propagovali 

našu školu – študijné a učebné odbory, 
projekty, školské i mimoškolské aktivity 
– ale i naše mesto. 

Keďže mesto Nová Baňa má bohatú 
banícku históriu a tento rok sa v našom 
meste konalo stretnutie slovenských 
banských miest a obcí, rozhodli sme 
sa pripraviť prezentačný stánok práve 
v tomto duchu. V stánku sme ponúkali 
pekárenské výrobky, ktoré nám pripravili 
majstri odbornej výchovy. Študenti 
Matej Meliš a Adam Marszinski zaujali 
návštevníkov miešanými nápojmi a 
v stánku im pomáhali Natália Hollá a 
Anežka Šipikalová.

Počas týchto troch dní sme sa 
znova po roku stretli s minuloročnými 
vystavovateľmi, ale nadviazali sme aj 
nové kontakty, získali nové podnety a 
nápady do ďalšej práce. 

Touto cestou sa chceme poďakovať 
mestu Nová Baňa, komisii kultúry, 
vzdelávania, mládeže a športu za 
finančnú podporu pri zrealizovaní tejto 
akcie, ako aj za zapožičanie typických 
baníckych krojov, pani Silvii Ďatkovej 
za výrobu propagačných materiálov, 

ďalej Janke Benčaťovej – IN MODA, za zapožičanie 
figurín, Anne Makovickej – Kvetinárstvo za 
kvetinovú výzdobu a zapožičanie rekvizít. 

No a ako sa nám na tejto výstave darilo, sa 
prišli presvedčiť aj žiaci našej školy, podporili nás, 
prezreli si aj prezentácie ďalších škôl a navštívili 
veľtrh práce „JOB EXPO 2017“. 

Veríme, že sme dôstojne reprezentovali nielen 
našu strednú odbornú školu obchodu a služieb, ale 
i mesto Nová Baňa.

Ing. Erika Struhárová
učiteľka odborných predmetov

 

 

 

 

Názov aktuálnej výstavy 
Pohronského múzea 

je „Fľaše trpezlivosti“. Na 
výstave sú predstavené 
diela novobanských tvorcov 
Silvie Habánikovej, rodenej 
Konečnej, a Pavla Konečného. 
Obaja sa už verejnosti 
predstavili na regionálnych i 

celoštátnych súťažiach a výstavách, v ktorých boli ocenení za 
udržiavanie a rozvíjanie tradičnej techniky – vkladania modelov 
do fliaš. Je tradičnou technikou neprofesionálneho výtvarného 
umenia, ktorá už vyše dve storočia fascinuje verejnosť svojou 
jedinečnosťou a technickou náročnosťou. Spoločným znakom 
tohto výtvarného druhu je kompozícia ohraničená stenami 
sklenených fliaš, ktorú jej autor podľa vopred premysleného 
plánu trpezlivo vytvára vnútri fľaše cez jej hrdlo. K tematicky 
najvýznamnejším dielam patria bezpochyby modely baní, 
modely lodí a diela so sakrálnou tematikou. 

Výstava potrvá v Pohronskom múzeu do 25. júna 2017.

Mgr. Jana Potocká
foto: archív Pohronského múzeum

„Fľaše trpezlivosti“
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
V okresnom kole 

B i o l o g i c k e j 
olympiády obsadil 

Pravoslav Bartoš 2. miesto a Romana 
Bakošová bola úspešnou riešiteľkou.

Do celoslovenskej literárnej súťaže 
„KUKUČÍNOVA LITERÁRNA REVÚCA“ 
sa zapojila Petra Polnišerová, ktorá sa 
umiestnila v zlatom pásme v kategórii 
próza.

Družstvo v zložení Petra 
Polnišerová, Soňa Zimermanová, 
Šimon Peter Šuhajda reprezentovalo 
našu školu v diecéznom kole Biblickej 
olympiády. Vybojovali si 2. miesto. Za 
odmenu ich pán dekan vzal na výlet do 
čokoládovne vo Viedni.

Do celoslovenskej literárnej súťaže 
konanej pod záštitou prezidenta 
SR ,,Práva detí očami detí“ poslalo 
svoje práce okolo 1500 žiakov. 
Tí najúspešnejší boli pozvaní 
na slávnostné vyhodnotenie do 
Smolenického zámku. Dvom žiačkam 
z našej školy sa podarilo v obrovskej 
konkurencii uspieť a dostať sa do 
prvej desiatky najlepších. Boli to 
Petra Polnišerová a Nikola Budinská. 
Obe dievčatá získali hodnotné ceny a 
diplomy.

V okresnom kole súťaže v speve 

ľudových piesní „Slávik Slovenska“ 
dosiahli naši žiaci tieto úspechy: Filip 
Valachovič – 1. miesto (I. kategória), 
Ľudmila Pálenkášová – 2. miesto (II. 
kategória) a Debora Laktišová – 1. 
miesto (III. kategória). Žiaci spievali 
1 pieseň s hudobným sprievodom a 
1 pieseň bez sprievodu, čo je oveľa 
náročnejšie.

Naša škola je dlhoročným 
organizátorom diecéznej súťaže v 
speve kresťanských a ľudových piesní 
pod názvom „Spievajme Pánovi“. Tento 
rok zavítalo do našej školy okolo 50 
spevákov z ôsmich katolíckych škôl 
Banskobystrickej diecézy – z Banskej 
Bystrice, Zvolena, Žiaru nad Hronom, 
Žarnovice, Banskej Štiavnice, Levíc 
a Novej Dediny. Súťažilo sa v troch 
sólových kategóriách podľa veku a v 
jednej kategórii speváckych skupín, 
kde bol podmienkou viachlasný spev. 
Skupinka mohla mať najviac 4 členov. 
Porotcami súťaže boli zúčastnení 
učitelia, pričom svojich žiakov sami 
nehodnotili. Z našej školy sa najlepšie 
umiestnili Ivana Balážiová, ktorá 
obsadila 2. miesto v II. kategórii, a 
Viktória Škvarková, ktorá si vyspievala 
3. miesto v I. kategórii. Na zakúpenie 
cien a občerstvenia pre súťažiacich 

p o s k y t l o 
finančnú dotáciu 
mesto Nová 
Baňa, za čo 
veľmi pekne 
ď a k u j e m e . 
R o v n a k o 
sme vďační 
vedeniu ZŠ 
Jána Zemana 
za poskytnutie 
obedov pre 
ú č a s t n í k o v 
súťaže.

D a r i l o 
sa i našim 
športovcom v okresnom kole 
Atletického mítingu. Karolína Závadská 
si 1. miestom zabezpečila postup 
do krajského kola v behu na 60 m. 
Rovnako si postup do krajského kola 
1. miestom vybojoval aj Filip Raffaj v 
hode guľou. Debora Laktišová v behu 
na 300 m obsadila 2. miesto a Nicolas 
Maruška v behu na 1000 m 3. miesto.

Petra Polnišerová zaslala svoje dve 
práce do literárnej súťaže „O cenu 
Slovenského učeného tovarišstva“. 
Zvíťazila v oboch kategóriách – v poézii 
aj próze.

Naši tretiaci sa po dlhej príprave 

dočkali vytúženého dňa – 7. mája. V 
tento deň mohli po prvý raz prijať Pána 
Ježiša do svojich sŕdc. Pri slávnostnej 
svätej omši účinkoval spevácky zbor 
Alžbetka.

Žiaci 3. a 4. ročníka sa zúčastnili 
plaveckého výcviku v príjemnom 
prostredí Vyhní v hoteli Sitno. Vedúcim 
kurzu bol Mgr. Ľuboslav Zumerling. Aj 
touto cestou sa mu chceme poďakovať 
za výborný prístup k deťom a kvalitne 
odvedenú prácu.

Ďakujem žiakom i pedagógom za 
úspešnú reprezentáciu školy.

M. Solčanová

1. polrok
v DCS LIPA

V priebehu prvého polroka sme 
usporiadali rôzne akcie, ako 

napríklad „Vitaj, nový rok“, fašiangovú 
zábavu či posedenie pri guláši za 
hudobného sprievodu h. s. Seniori 
a speváckej skupiny Jesienky. V 
spolupráci s mestom to bola beseda 
s profesorom Hričovským o sadení a 
štepení stromčekov, zorganizovali sme 
si tiež brigádu na skrášlenie záhrady. 
V centre pracovali počas tohto obdobia 
rôzne krúžky: kreatívny krúžok, v 
ktorom sa učíme rôzne techniky, 
pohybom ku zdraviu alebo literárny 
krúžok založený tento rok. Jeho členky 
p. Volfová, p. Kobolková a p. Gitka 
Šályová sa zúčastnili prehliadky v 
umeleckom prednese poézie a prózy a 
vlastnej tvorby seniorov v Lučenci, kde 
dostali pamätné listy. Hudobná skupina 
Seniori a spevácka skupina Jesienky 
nacvičujú práve u nás. Chodíme aj 
na divadelné predstavenia do Nitry, 
Zvolena a Banskej Bystrice. S centrom 
seniorov v Leviciach usporadúvame 
spoločné akcie aj dovolenky – boli sme 
napríklad vo Vyšných Ružbachoch, 
Štúrove či v Komárne.  U nás mávajú 
schôdze aj členovia SSPB, SZZP 
a JD. Spoločne s JD a SZZP sme 
zorganizovali výlety do Trenčína a 
Trenčianskych Teplíc, Bardejova, 
Modry, Slovenského Grobu, Ledníc, 
Vysokých Tatier, Poľska, májovej 
Prahy a podobne. 

Prajem všetkým členom, najmä 
tým, čo sa pravidelne zúčastňujú 
našich akcií okrem tých veľkých, veľa 
elánu a chuti do ďalšej spolupráce. A 
tým menej aktívnym odkazujem, nech 
neváhajú chodiť medzi nás častejšie.

ved. R.G.

Ľudové veselie na Štáloch

Kultúrny dom na Štáloch sa 
poslednú májovú sobotnú noc 

znovu prebudil z ticha. Rozozvučal 
ho mohutný cimbal, podmanivé 
husle, heligónka a množstvo v 
krojoch sa tmoliacich ľudí. Spievali 
všetci. Dievčatá, mládenci, 
gazdovia, gazdinky, ale i tí najmenší 
veseľovníčkovia. Opäť na chvíľku ožili 
tradície našich starých materí a otcov. 
Opäť sme sa vrátili do čias krojovaných, 
čias dedinských. Opäť sa naše oči sýtili 
tou ľudovou, nádherne vyzdobenou 
sálou, prevoňanou senom. Staručký 
kolovrat, tkané koberce, petrolejka a 
všade plno lúčnych kvetov. Konala sa 
ďalšia Ľudová veselica. Na začiatok 
sme si zaspomínali na dedinských 
hlásnikov a ich beťárske kúsky, zvady 
susediek kvôli pipinkám či vajíčkam. 
Celú tú čarovnú atmosféru umocnila 
Ľudová hudba Roba Uhrína, ktorá 
pod vedením primáša zabávala a 
roztancovala všetky sukničky. Kus 
umenia a tradície Horehronia nám 
priniesol náš novobanský FS Háj, ktorý 
sa predstavil tancom „Horehronie“. 

A veru sme 
sa aj niečo 
nové tanečné 
p r i u č i l i . 
Nezaháľali ani 
naše bruchá, 
ktoré si počas 
celého večera 
pochutnával i 
na syroch, 
s l a n i n k e , 
k l o b á s k e , 
d o m á c i c h 
š t r ú d ľ a c h , 
k y s n u t ý c h 
koláčoch a 
v ý b o r n ý c h 

bryndzových haluškách. Tie nám 
z veľkej časti sponzorsky navaril 
Banský dvor. Lákadlom ľudovej noci 
bola najmä tombola. Bola tradičná 
ľudová. Ceny ako hrable, vidly, čerstvé 
vajíčka, dokonca aj domáce či 3-dňové 
pipinky alebo paleta naštiepaného 
dreva to potvrdili. No wellness v 
Patinciach a darčekové koše stáli tiež 
za povšimnutie. A keď sa to všetko 
porozdávalo, pokračovali sme v 
zábave s DJ Andrejom Minkom, ktorý 
vyhrával až pokiaľ slniečko nezačalo 
vytŕčať svoje lúče a štebotajúce 
vrabce nás nezahnali domov, aby sa 
už skončila ďalšia ľudová noc a všetko 
opäť utíchlo.

Ďakujem spoluorganizátorom 
a všetkým, ktorí strávili hodiny 
prípravami, ktorí nám napiekli, vozili, 
vyzdobili, nasvietili a ozvučili sálu, 
a všetkým tým, bez ktorých by táto 
paráda nevznikla. Je to práca z lásky 
k tradíciám a nášmu slovenskému 
folklóru. Ďakujeme mestu Nová Baňa 
za poskytnutie priestorov KD Štále, 

v ktorom sa naplno vynímali ľudové 
tradície, a za cenu do tomboly. K 
nemu sa pridali: Henkel Slovensko, s. 
r. o., Dr. Oetker, s. r. o., Hubert, COOP 
Jednota, s. d., Mestské lesy, s. r. o., 
Nová Baňa, HalfPoint, s. r. o., Liaheň 
Bzenica, Novogal, a. s., Wellness 
hotel Patince ****, rodina Palajová, 
Valachovičovci, VÚEZ, DB Schenker, 
Park Café, Záhradkárstvo Ján Ďurček 
– Nová Baňa, Mont-Design, s. r. o., 
Knauf Insulation, s. r. o., Western 
Ranč Rudno, Pohronské múzeum, 
Art style – Zuzana Bratková, Slovnaft, 
SB Press, s. r. o., Seesame, s. r. o., 
Balkánska zmrzlina Nová Baňa a 
News and Media Holding, a. s.

Ďakujem a verím, že tí, čo nachvíľu 
zanechali naškrobené móresy 
dnešných čias a okoštovali chuť tých 
starých, dedinských, veru neoľutovali.

Romana Hlaváčová
foto: Ing. Peter Valachovič
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51. ročník 
Biologickej olympiády v kategórii D

V C e n t r e 
voľného času 

v Novej Bani sa dňa 
25. 4. 2017 uskutočnil 

51. ročník okresného 
kola Biologickej 
olympiády v kategórii D 
(žiaci 6. a 7. ročníka ZŠ 
a 1. – 2. roč. gymnázia s 
osemročným štúdiom).

Do obvodného 
kola boli prihlásené 
školy ZŠ sv. Alžbety 
Nová Baňa, ZŠ Jána 

Zemana Nová Baňa, ZŠ s MŠ 
Brehy, ZŠ s MŠ Župkov, ZŠ s MŠ 
Veľká Lehota, ZŠ Fraňa Kráľa 
Žarnovica. Súťaž pozostávala z 
riešenia prakticko-teoretickej časti 
a projektovej časti. Olympiády 
sa celkovo zúčastnilo 11 žiakov.
Okresná komisia bola v zložení: 
predsedníčka – Ing. Júlia 
Hrmová, členky – Ing. Miriam 

Forgáčová a Ing. Dana Strihovská, 
Mgr. Mariana Maslenová,
Mgr. Monika Melišová, 
Ing. Iveta Miziová.

Prakticko-teoretická časť: 
 Umiestnenie: 

 1. miesto: Filip Švaral,
ZŠ Jána Zemana Nová Baňa
 2. miesto: Pravoslav Bartoš,

ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
 3. miesto: Lenka Šutková,

ZŠ Jána Zemana Nová Baňa

Projektová časť:
Umiestnenie:

 1. miesto: Terézia Matušková,
ZŠ Fraňa Kráľa Žarnovica

 2. miesto: Natália Barborová,
ZŠ s MŠ Župkov

 3. miesto: Jakub Šturek,
ZŠ Fraňa Kráľa Žarnovica

Víťazom srdečne blahoželáme.
Tatiana Lachká

CVČ

„Les ukrytý v knihe“
...je názov 

zaujímavej súťaže, 
ktorá sa po 
niekoľkých rokoch 
opäť vrátila do 
g y m n a z i á l n y c h 

lavíc, a prácu v tomto zaujímavom 
projekte si mohli tentokrát vyskúšať 
žiaci sekundy a tercie. Ide o 
kampaň, ktorú organizuje Národné 
lesnícke centrum vo Zvolene a jej 
cieľom je poukázať na význam 
lesa, lesníctva, ochranu životného 
prostredia a zároveň zvyšovať 
záujem detí nielen o čítanie, ale aj o 
trávenie voľného času v prírode. My 
sme spoločne strávili netradičný, 
ale zato veľmi príjemný deň s 
množstvom pestrých aktivít. Najprv 
sme vyrábali pohľadnice s lesnou 
tematikou, ktoré sme adresovali 
lesnému škriatkovi Silvárikovi. 
V nich sme opisovali naše lesy, 
upozorňovali na ľudí, ktorí si prírodu 
nevážia, a tiež sme vytvorili zopár 
veršov.

Potom sme sa stretli s lesnými 
pedagógmi, s ktorými sme 
prostredníctvom rôznych aktivít 
poznávali lesné zvieratá, ich kožu, 

parohy, rohy, ale aj lesné stromy, ich 
drevo, semená, listy, huby či liečivé 
rastliny. Nakoniec sme sa vybrali do 
prírody a pracovali na konkrétnych 
úlohách, ktoré sme neskôr 
prezentovali na hodinách biológie. 
Prežili sme krásny deň a zas sme 
sa naučili veľa nového. Do súťaže 
zasielame pestré pohľadnice, 
ktorými každý jednotlivec zabojuje 
o tú NAJ lesnú pohľadnicu, 
najoriginálnejšiu lesnú pohľadnicu. 

PaedDr. Renáta Juhásová
GFŠ

Z gymnaziálnych lavíc-nelavíc
„Čas veru 

nestojí, čas tak 
letí...“ – spievalo sa 
v jednom známom 
s l o v e n s k o m 
muzikáli. Za nami 

je už aj máj a koniec školského roka 
klope na dvere. Našim štvrtákom 
zaklopali hostia dvaja – koniec 
školského roka a koniec štúdia 
na gymnáziu. Štúdium úspešne 
zavŕšili ústnou maturitnou skúškou a 
rozpŕchli sa v ústrety ďalším výzvam 
a dobrodružstvám. Držíme im palce.

Nezaháľali ani ostatní. Sekunda 
a tercia sa zapojili do kampane „Les 
ukrytý v knihe“. Okrem stretnutia s 
lesnými pedagógmi vyrobili pekné 
pohľadnice s lesnou tematikou 
a deň zavŕšili vychádzkou do 
prírody. Banícku minulosť nášho 
mesta spracovali žiaci týchto tried 
výtvarne alebo literárne, svoje 
práce poslali do súťaže „Dodekova 
Nová Baňa“ a medzi ocenených sa 
dostali J. Youssefová, P. Kasanová, 
Z. Valentovičová a R. Valková. 
Diana Valková rozkrútila závity v 
celoslovenskom finále IQ olympiády 
na Oravskom hrade. Do súťaže sa 
zapojilo vyše 14-tisíc žiakov, jej patrí 
výsledné 25. miesto. Ešte väčší 
úspech sa jej podaril v celoslovenskej 
súťaži z matematiky „Pikomat“ – vo 
svojej kategórii vyhrala. Súťažilo aj 
naše družstvo 1. pomoci, v okresnej 
súťaži doresuscitovali ako druhí. Na 
biologicko-dejepisnú exkurziu do 
Tesárskych Mlynian a Nitry sa vybrali 

kvinta a I.A, na cestu slovenskou 
históriou v kine Vatra všetky triedy so 
šermiarsko-divadelnou kumpániou 
Via Historica. Septima sa opäť 
pohybovala vo svete financií, 
zorientovať sa v ňom pomohla hra 
„Finančná sloboda“. Spoločne s III.A 
dostali aj niekoľko zaujímavých rád 
na prednáške k zdravému životnému 
štýlu. Viacerí ho praktizovali na 
májovej vychádzke do prírody, 
na NCH Zvonička ich pozvali 
členovia študentskej rady. Jej lídri 
M. Budinský a V. Adamcová sa boli 
pochváliť vlastnými dobrými nápadmi 
a načerpať ďalšiu inšpiráciu na 
stretnutí členov žiackych školských 
rád v Lučenci. 

Nenosia už flanelky a hranaté 
okuliare, ale zaujímajú sa o veci, 
ktorým nie každý rozumie – 
prednášky o časticovej fyzike s 
doc. Dr. B. Tomášikom z UMB v B. 
Bystrici sa zúčastnili nádejní vedátori 
zo septimy, III.A a sexty. Z nich 
vznikli aj dva tímy, ktoré sa zapojili 
do celoslovenskej súťaže z oblasti 
časticovej fyziky „CASCADE“, a 
trojica A. Budinská, M. Šebeňa, P. 
Šály z III.A obsadila s témou „Vývoj 
vesmíru“ 4. miesto. Pre sedmičku 
našich bežcov sa vesmír scvrkol na 
bežecký okruh ihriska pri ZŠ, bez 
Forresta im v štafetovom behu o 
pohár primátora mesta Nová Baňa 
sily stačili len na 3. miesto. 

Radovan Mádel
GFŠ Nová Baňa 
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22. ročník prehliadky ľudového 
spevu a hudby sa v kine 

Vatra uskutočnil 5. mája 2017. Toto 
podujatie sa uskutočnilo vďaka 
finančnej podpore mesta Nová Baňa, 

Banskobystrického samosprávneho 
kraja, ZUŠ a ZR pri ZUŠ v Novej 
Bani.

V programe vystúpilo 27 spevákov  
z tried učiteliek Mgr. Edity Hatalovej, 
DiS. art., Márie Lutišanovej, DiS. art., 
a Lýdie Benčovej, DiS. art. Hosťom 
programu bol súbor Heligónček pod 
vedením Mgr. art. Adriany Kráľovej.

V závere programu vystúpil 
folklórny súbor Háj z Novej Bane pod 
vedením Mgr. Kataríny Búryovej.

Celý program sprevádzal, ako aj 
po minulé roky, RUSÍN ČENDEŠ 
ORCHESTRA z Banskej Bystrice.

Sprievodné slovo počas programu 
mali bývalí speváci ZUŠ Ivana 
Budinská a Roman 
Kocian.

Všetkým účastníkom 
podujatia ďakujeme a 
tešíme sa na stretnutie 
v ďalšom ročníku.

Mgr. Edita Hatalová

22. ročník prehliadky 
ľudového spevu a hudby V ZUŠ v Novej 

Bani sa dňa 19. 
mája 2017 uskutočnilo 
okresné kolo speváckej 
súťaže Slávik 2017. 
Za ZUŠ v Novej Bani 

súťažili Eliška Štullerová, ktorá 
získala 1. miesto v 2. kategórii, a 
Natália Budovcová, ktorá získala 2. 
miesto v 3. kategórii. Speváčky sú z 
tried Mgr. Edity Hatalovej, DiS. art., 
a Márie Lutišanovej, DiS. art.  

 Mgr. Edita Hatalová

Súťaž Slávik 2017
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Deň s lesnými pedagógmi
Každý z 

nás túži 
po prechádzkach 
krásnou prírodou, 
teší sa z polí a 
lúk posiatych 
farebnými kvetmi. 

Nič však nie je zadarmo. Aj keď 
prírodné zákony fungujú aj bez našej 
pomoci, predsa len máme povinnosť 
správať sa k prírode tak, aby tešila 
nielen nás, ale aj deti našich detí. 
V našej škole je už niekoľkoročnou 
tradíciou, že za nami prídu lesní 
pedagógovia z Lesov SR, š. p., 
Banská Bystrica, OZ Žarnovica, a 
vždy pre žiakov pripravia niekoľko 
zaujímavých aktivít. Tento rok k nám zavítali 23. 
mája a tento deň bol pre všetkých ozajstným 
zážitkom. Po veľkej prestávke sme sa presunuli na 
školský dvor, kde nás čakalo 11 milých „lesákov“ 
aj so svojimi zvieracími kamarátmi. Po uvítaní 
jeden z nich odtrúbil začiatok a s nedočkavosťou 
sme sa vypravili po lesných cestičkách. Na prvom 
stanovišti nás čakala ľahká úloha – nakŕmiť 
hladného maca a veveričku. Nie, nebojte sa, tieto 
zvieratká neboli skutočné a kŕmenie bola pre 
nás zábava. Chodníčkom sme putovali na ďalšiu 
zastávku, kde si deti vyskúšali pribíjanie klincov 
do dreva a naučili sa spoznávať huby, z ktorých 
sa dá v kuchyni pripraviť chutné jedlo. Pozorne 
sme si všímali aj huby, ktorým sa treba z diaľky 
vyhnúť. Lesníci síce pracujú v krásnej prírode, ale 
ich práca vie byť aj veľmi ťažká. Videli sme, ako 
pripravujú stromy na spílenie, a pílenie ručnou 
pílkou si deti aj vyskúšali. Po vydýchnutí a pohári 
osviežujúcej vody sme sa vybrali za ďalšími 

lesnými dobrodružstvami. 
Neboli sme sklamaní. Boli pre 
nás pripravené ukážky koží 
rôznych zvierat a parožia. 
No ešte zaujímavejšie bolo 
pískanie na vábničkách. 
Počuli sme brechajúcu 
líšku, zatúlané srnčiatko 
a nepokojné volanie jeho 
mamy – srny. Na ďalšom 
stanovišti nás už čakal 
poľovný pes, ktorý priateľsky 
vrtel chvostíkom, a veľký orol, 
sediaci na mocnej ruke jeho 
opatrovateľa. Niektoré deti 
mali strach a nechceli prísť 
bližšie, ale postupne kládli 

ruky na jeho chrbát a pomaznali sa s ním. A potom 
už nastal čas na rybačku – nahodiť udicu a čakať 
na úlovok. Deťom sa darilo. Pochytali všetko, čo 
bolo v jazere. Raz to bol kapor, potom sumec, 
inému sa podarilo chytiť úhora, ale boli aj takí, ktorí 
chytili rozprávkovú rybičku. Tajne jej pošepli svoje 
želania a vrátili ju späť do vody. Na posledných 
stanovištiach sme sa naučili spoznávať rôzne 
druhy stromov, rozlišovať ich podľa listov aj 
ihličia. Videli sme, aké to majú zvieratká ťažké, 
keď po lese chodia dopravné prostriedky, ktoré 
by tam vôbec nemali byť. Zahrali sme sa aj na 
detektívov a pátrali sme, ktoré stopy a odtlačky 
nôh patria ktorým lesným zvieratám. Potom sme 
už odtrúbením ukončili toto vydarené predpoludnie 
s teplými lúčmi slnka. Vďaka tomuto zaujímavého 
stretnutiu s lesnými pedagógmi sme sa dozvedeli 
mnoho nových informácií a máme veľa krásnych 
zážitkov.

PaedDr. Anna Vozárová

Vedomostný kvíz
Pre našich klientov 

sme zorganizovali 
vedomostný kvíz. Chceli sme 
sa presvedčiť, že v ničom 
nezaostávajú za zdravými 
rovesníkmi. Na kvíze sa 
zúčastnilo 7 družstiev a 

každú bunku zastupovali 3 klienti. Vedomostný 
kvíz mal niekoľko okruhov z rôznych oblastí 

ako biológia, literatúra či zemepis a súťažiaci 
si otestovali aj svoj všeobecný prehľad. Pri 
niektorých otázkach sa aj poriadne zapotili, 
no bolo zaujímavé pozorovať, ako si dokážu 
navzájom radiť. Po skončení kvízu nás čakala 
zodpovedná úloha – vyhodnotenie. Výsledky 
boli veľmi tesné a prekonali naše očakávania. 
Najlepšie tri družstvá dostali vecnú cenu. Nikto 
však neprehral, každý odchádzal s dobrým 
pocitom a sladkou odmenou. 

Tešíme sa na ďalšie pokračovanie!

Anna Gajdošová,
 Bc. Milena Hudecová

MESTO NOVÁ BAŇA, Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa
OVŽPaSM-2017/1250

Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa
formou priameho nájmu – Zámer mesta Nová Baňa č. 6/2017

1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a ods. 9 zákona č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje zámer č. 6/2017 
poskytnúť do nájmu nehnuteľnosť – časť pozemku, v k. ú. Nová Baňa formou 
priameho nájmu.
2) Mesto Nová Baňa je vlastníkom pozemku C KN, parc. č. 6320/2 – zastavané 
plochy a nádvoria, o celkovej výmere 39 362 m2, vedeného Okresným úradom 
Žarnovica, odborom katastrálnym, na LV č. 3853 v k. ú. Nová Baňa ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa. 
Predmetom nájmu je časť pozemku C KN, parc. č. 6320/2 – zastavané plochy               
a nádvoria, v rozsahu 21,00 m2 (3,50 m x 6,00 m).
3) Pozemok sa nachádza v Novej Bani, ul. Pod sekvojou.
4) Využitie pozemku: umiestnenie prefabrikovanej betónovej garáže.
5) Minimálna výška nájomného je stanovená na 5,00 eur/m2/rok.
6) Doba nájmu: nájom na dobu neurčitú so šesťmesačnou výpovednou lehotou.
7) Povinné náležitosti cenovej ponuky: 
a) meno, priezvisko, trvalé bydlisko a telefonický kontakt záujemcu, 
b) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok,
c) podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej ponuky 
nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú 
zriadené mestom,
d) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov v 
zmysle zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších 
právnych predpisov,
e) dátum a podpis záujemcu.
8) Termín na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovený do 
11.08.2017 do 12.00 hod. 
9) Záujemca o nájom predmetnej časti pozemku doručí písomnú žiadosť s 
cenovou ponukou a ostatnými povinnými náležitosťami v zalepenej obálke s 
označením:

„Zámer č. 6/2017 – priamy nájom – neotvárať“

na adresu: Mestský úrad Nová Baňa, Námestie slobody č. 1,
968 26 Nová Baňa.

Na obálku je potrebné uviesť meno, priezvisko a adresu záujemcu. 

10) Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude ponúknutá 
cena nájomného za 1 m2/rok. V prípade, že viacerí záujemcovia predložia 
cenovú ponuku v rovnakej výške, rozhodne skorší termín doručenia cenovej 
ponuky. V prípade, že sa o časť pozemku bude uchádzať len jeden záujemca, 
môže byť táto časť pozemku prenechaná do nájmu záujemcovi, ak akceptuje 
minimálne podmienky stanovené touto ponukou.
11) Prehliadku pozemku zabezpečí MsÚ Nová Baňa, oddelenie výstavby, 
životného prostredia a správy majetku, po dohode so záujemcom (tel. č. 
045/6782822). 
12) Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 10 dní 
od jej prijatia od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na uzatvorenie nájomnej 
zmluvy účastníka, ktorý ponúkol druhú najvyššiu cenovú ponuku nájomného.
13) Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo priamy nájom zmeniť, príp. zrušiť bez    
uvedenia dôvodu.  
14) Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto 
zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z vyhodnotenia 
vylúčené.
15) Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok priamym nájmom fyzickej 
osobe uvedenej v § 9a ods. 6 a právnickej osobe uvedenej v § 9a ods. 7 zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov.
16) Bližšie informácie k predmetnému zámeru budú poskytnuté v Mestskom 
úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dverí 13 na 1. poschodí, 
prípadne na telefónnom čísle 045/6782822.

Zámer s fotokópiou mapy s vyznačením časti pozemku je zverejnený na 
úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Nová Baňa www.novabana.sk.

V Novej Bani 1. júna 2017   Mgr. Ján Havran 
                                       primátor mesta
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„Seni Cup“
Z a r i a d e n i e 

DSS Hrabiny 
Nová Baňa sa v 
dňoch 18. - 19. 
mája 2017 už 
po druhýkrát 
z ú č a s t n i l o 

športového turnaja vo futbale s 
názvom „Seni Cup“. Išlo o 11. ročník 
tohto podujatia pre zariadenia s 
klientmi s mentálnym postihnutím. 
Hráči vybraní z nášho zariadenia boli 
nadšení a trénovali každý deň, aby 
nás so cťou reprezentovali a podali 
tie najlepšie výkony. Pred odchodom 
sme sa všetci pobalili a potom už 
vyrazili na „Seni Cup“, ktorý sa konal 
v nádhernom horskom prostredí 
Žiarskej doliny v okrese Liptovský 
Mikuláš. Cestou sme si urobili 
prestávku na Donovaloch, pokochali 
sa krásnou prírodou a užili sme si 
aj slnečné počasie. Po príchode do 
cieľa sme sa zaregistrovali, pridelili 
nám chatu, kde sme sa vybalili a 
trošku si oddýchli, a potom sme sa 
už začali pripravovať na prvý zápas, 
ktorý sa nezadržateľne blížil.  

Naši klienti si zmerali sily s rôznymi 
zariadeniami, pričom sa všetci snažili 
o hru v súlade s pravidlami a v duchu 
fair play. Po skončení zápasov, 
ktoré sa konali v prvý deň turnaja, 
sme si mohli vydýchnuť a pripraviť 
sa na večerný program, ktorý nás 
čakal. Organizátori pripravili bohatý 
program, okrem iného aj talentovú 
show „Seni Cup má talent“. Na 
vystúpenie sa prihlásilo mnoho 
talentovaných hráčov, ktorí nás 
ohúrili svojím spevom, tancom, 
recitačnými schopnosťami či hrou na 
hudobné nástroje. Naše zariadenie 

sa predstavilo hrou na africké 
bubny, ktoré využívame v našom 
zariadení aj v rámci muzikoterapie. 
Keď nás vyzvali, aby sme prišli na 
pódium, všetci sme mali trému. 
No usadili sme sa pred porotu a 
divákov a začali hrať. Každý bol 
potrebný a ako celok sme vytvárali 
príjemnú atmosféru a všetkých 
sme pozitívne naladili. Po skončení 
nášho vystúpenia nasledovali ovácie 
a všetci kričali: „Chceme pridať!“ 
Boli sme poctení, že sa im naše 
vystúpenie tak páčilo, a spomínaná 
tréma veľmi rýchlo opadla. Veľmi radi 
sme zahrali ešte raz. Účinkujúcich 
hodnotila 5-členná porota, v ktorej 
nechýbali ani organizátori podujatia. 
Po skončení všetkých vystúpení 
sa porota poradila a vyhlásila 
výsledky. Boli sme veľmi dojatí, 
keď sme počuli, že DSS Hrabiny 
skončil na prvom mieste. Prevzali 

sme si výhru, a to darčekový kôš 
plný dobrôt od výmyslu sveta a 
kozmetické prípravky pre každého 
z nás. Nasledovala diskotéka, kde 
sme sa všetci spoločne zabávali, 
čo nám sily stačili. Večer sme si 
ešte spríjemnili pozeraním filmu 
podľa výberu klientov. Ráno nás 
čakal posledný zápas, a preto sme 
si privstali a absolvovali rozcvičku a 
malý tréning. Po skončení všetkých 
zápasov nasledovalo, samozrejme, 
vyhodnotenie turnaja „Seni Cup 
2017“. Pre naše zariadenie sme 
získali nielen pohár a medaily či 
diplomy, ale aj hodnotné vecné ceny. 
Ocenený bol aj najlepší brankár z 
celého turnaja, ktorý svojimi výkonmi 
ohúril nielen protihráčov, ale aj 
všetkých divákov či organizátorov. 
„Ocenenie najlepší brankár získava 
Slavomír Palaj z DSS Hrabiny,“ boli 
slová, ktoré nás už po druhýkrát 

prekvapili, a náš brankár si prevzal 
cenu opäť v podobe darčekového 
koša s rôznymi dobrotami a 
nechýbal ani diplom. Ocenený bol aj 
najmladší či najstarší hráč turnaja. 
Ocenenie najmladší hráč získal 
šestnásťročný Andrej Paštinský z 
nášho zariadenia a znova nechýbala 
hodnotná cena, tentokrát rádio. 
Naše zariadenie však tiež neprišlo 
naprázdno – klienti si chceli uctiť 
organizátorov a obdarovali ich ručne 
vyrobenými pletenými košíkmi a 
výrobkami z vypaľovanej hliny. 
Počas tejto skvelej dvojdňovej akcie 
si predstavitelia dvanástich zariadení 
sociálnych služieb zmerali svoje sily 
vo futbalových zápasoch, pri ktorých 
sa všetci dobre zabavili a nadviazali 
nové priateľské väzby. Aj počasie 
nám prialo. 

Nakoniec sme sa v dobrej nálade 
rozlúčili so všetkými hráčmi a 
organizátormi podujatia a zavítali 
ešte do neďalekej Medvedej štôlne, 
ktorá v minulosti slúžila ako baňa. 
S čelovými svetlami na hlavách 
sme prebádali jej útroby aj s pani 
sprievodkyňou, ktorá nám urobila 
náučnú prehliadku, a mohli sme 
si vyskúšať aj remeslo dávnych 
baníkov. Ešte sme sa poprechádzali 
po náučných chodníkoch 
Tatranského národného parku a 
získali ďalšie nové zážitky. 

Na záver by sme sa chceli 
všetkým organizátorom a sponzorom 
poďakovať za možnosť zúčastniť sa 
tohto úžasného podujatia, rovnako aj 
personálu ubytovacieho zariadenia, 
ktorý sa o nás staral.

ĎAKUJEME!
Peter Štrba

Tretí ročník súťaže vo varení guláša
Tretí ročník zamestnaneckej gulášovej party 

v závode Knauf Insulation v Novej Bani 
sa opäť vydaril. Tento rok sa jej zúčastnil zatiaľ 
najvyšší počet súťažiacich a prišli nás pozrieť aj 
hasiči.

Tradícia zápolenia o najlepší guláš sa v 
našom závode teší veľkej priazni. Aj v sobotu 
13. mája 2017 prišlo množstvo zamestnancov a 
ich rodinných príslušníkov stráviť víkendový deň 
na čerstvom vzduchu pri aktivite, ktorá zabaví 
veľkých i malých. 

Súťaž sa konala na parkovisku v priestoroch 
Knauf Insulation v Novej Bani a všetko sa to začalo 
už ráno. Do súťaže sa prihlásilo 12 tímov, ktoré 
boli dobre pripravené. Zvolili si jedinečné mená, 
prispeli nápadmi, ktoré dotvárali skvelú atmosféru, 
a každý tím tiež priniesol vlastné kuchárske 
tajomstvo a ingrediencie. Počas hodnotenia to 
bolo veľmi napínavé – 12 kulinárskych výtvorov 
posudzovali všetci účastníci, každý mohol 
ochutnávať a dať svoj hlas gulášu, ktorý mu 
najviac chutil.

Popritom prebiehala aj súťaž o 
najobľúbenejšieho zamestnanca, do hlasovania 
sa zapojili všetci zamestnanci. Víťazom sa stal 

Stanislav Suchý, 
vedúci oddelenia 
druhovýroby, a 
dostal darčekový 
poukaz na pobyt 
v hoteli Sitno vo 
Vyhniach.

S a m o t n ú 
súťaž sprevádzal 
bohatý program 
a veľa zábavy. 
Strhujúce zážitky 
nám pripravili 
hasiči z HaZZ z 
Novej Bane, ktorí 
si získali celé publikum. Videli sme ukážky hasenia 
ohňa, vystrihovania z vraku auta a deti i dospelí si 
mohli vyskúšať hasenie hasiacim prístrojom, ako 
aj prúdom hasiacej vody.

Na stupne víťazov sa nakoniec postavili 
kuchárske tímy:

1. miesto – tím „ZMDD“ – D. Kasan, Z. 
Zimanová, D. Ďurčeková, M.Adamcová

2. miesto – tím „Zlatá Sliepka“ – E. Pavelka, V. 
Hubač, M. Šinkovič, Ľ. Považanová

3. miesto – tím „Chili“ – D. Maruška, M. Horniak, 

M. Makva, R. Bobonič, a tím „Smarťáci“ – Z. 
Budinská, J. Džanajová, M. Rajnoha, E. Slabá, ktoré 
mali rovnaký počet hlasov.

Tešíme sa, že sme mohli so zamestnancami, 
ktorí sa rozhodli prijať naše pozvanie, prežiť tento 
nádherný deň. Ďakujeme všetkým tímom za 
nezabudnuteľnú atmosféru, výborný guláš a tešíme 
sa na ďalší ročník.

Ingrid Kántorová
PR konzultant

foto: Erika Bališová
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Obec Rudno nad Hronom v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov zákona č. 552/2003 Z. z. o 

výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov vyhlasuje
 v ý b e r o v é  k o n a n i e

 na obsadenie funkcie riaditeľa Materskej školy v Rudne nad Hronom
s predpokladaným nástupom 01. 09. 2017.

 Kvalifikačné predpoklady:
- odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný druh a 
typ školy podľa zákona č. 317/2009 o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa 
ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov,
-  vykonanie I. atestácie,
-  najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.
Ďalšie požadované predpoklady:
- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť,
- manažérske schopnosti,
- ovládanie štátneho jazyka,
-  znalosť školskej, ekonomickej, pracovnoprávnej legislatívy materskej školy bez právnej subjektivity,
-  komunikačné, organizačné a riadiace schopnosti.
Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- doklady o dosiahnutom vzdelaní (overené fotokópie dokladov),
- potvrdenie o celkovej pedagogickej praxi,
- štruktúrovaný životopis,
- výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),
- písomný súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov pre potreby výberového konania v 
zmysle zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov,
- vypracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (rozsah – 2 strany),
- doklad o telesnej a duševnej spôsobilosti na výkon pedagogickej činnosti,
- ďalšie doklady preukazujúce špeciálne znalosti alebo osobnostné predpoklady.
Prihlášky žiadame zasielať na adresu:

Obecný úrad Rudno nad Hronom
Rudno nad Hronom 16

966 51 Rudno nad Hronom
alebo odovzdávať osobne v podateľni Obecného úradu v Rudne nad Hronom v zatvorenej obálke s 

označením „MŠ – výberové konanie, neotvárať.“
do 30. 06. 2017.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené najmenej 7 dní pred jeho uskutočnením 
písomne každému uchádzačovi,

ktorý splnil podmienky.
V Rudne nad Hronom 25. 05. 2017

Mgr. Marián Šurjanský
starosta obce

Súťaž mladých 
záchranárov

civilnej ochrany 
Okresné úrady Žarnovica, Žiar nad Hronom 

a Banská Štiavnica zorganizovali už 21. 
ročník „Súťaže mladých záchranárov civilnej 
ochrany“. Význam tejto súťaže spočíva v 
príprave žiakov na možné riziká vyplývajúce 
najmä zo živelných pohrôm, havárií, katastrof a 
teroristických útokov ohrozujúce ich vlastný život 
alebo životy a zdravie blízkych. Družstvá sa na trati 
dlhej cca 1800 m postupne vystriedali na rôznych 
stanovištiach – streľba zo vzduchovky, pohyb a 
pobyt v prírode, orientácia na mape pomocou 
buzoly, určenie svetových strán, písanie testov 
s otázkami z oblasti civilnej ochrany, požiarnej 

ochrany, dopravy a zdravotníckej prípravy. Ďalšie 
úlohy spočívali vo výbere predmetov pri evakuácii, 
rozoznávaní varovných signálov, použití 
ochrannej masky, zostrojení improvizovanej 
ochrany dýchacích ciest a povrchu tela, hasení 
malých požiarov pomocou džberovky a ošetrení 

zraneného. Súťaže sa zúčastnili 4 družstvá zo 
základných škôl z okresu Žarnovica v zložení 
dve dievčatá a dvaja chlapci z II. stupňa ZŠ. 
Víťazné družstvo zo ZŠ s MŠ Brehy tvorili Viktória 
Lalková, Viktória Senešiová, Dávid Čunderlík 
a Filip Šurjanský, ktorých pripravovali Mgr. 
Roman Klonga, Magdaléna Zigová a Mgr. Edita 
Záborská. Toto družstvo postúpilo na Majstrovstvá 
Slovenskej republiky mladých záchranárov civilnej 
ochrany, ktorých sa zúčastňujú víťazí okresných 
kôl z celého Slovenska. 
Konečné poradie:
1. ZŠ s MŠ Brehy „A“  577 bodov
2. Základná škola F. Kráľa Žarnovica   569 bodov
3. ZŠ s MŠ Župkov  557 bodov
4. ZŠ s MŠ Brehy „B“  554 bodov

Vecné ceny, poháre, medaily a diplomy 
odovzdal prednosta okresného úradu Ing. Štefan 
Balko a vedúci odboru krízového riadenia Ing. 
Štefan Stripaj.

Vďaka patrí všetkým zúčastneným žiakom a 
hlavne pedagógom, ktorí ich na súťaž pripravovali. 

Ing. Štefan Stripaj,
odbor krízového riadenia,

Okresný úrad Žarnovica
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKAPOHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ 
SLUŽBY v okrese Žarnovica

 OPUSTILI NÁS

NARODILI SA

• 10. 6. 2017 Lekáreň VITAE, Nová Baňa 
7:30 - 11:00  (tel. č. 045/6856 281)
  Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
7:45 - 11:15  (tel. č. 045/ 6813 820)
  Lekáreň AQUA, Žarnovica 
8:00 - 12:00  (tel. č. 0948/ 130 120)
  Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
7:30 - 10:30  (tel. č. 045/6812 120)
  Lekáreň BREZNICA, Tek. Breznica 
8:00 - 17:00  (tel. č. 045/ 6731 972)

• 11. 6. 2017 Lekáreň Dr. Max, Nová Baňa 
9:00 - 12:00  (tel. č. 0901/961 096)

• 17. 6. 2017 Lekáreň VITAE, Nová Baňa 
7:30 - 11:00  (tel. č. 045/6856 281)
  Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
7:45 - 11:15  (tel. č. 045/ 6813 820)
  Lekáreň AQUA, Žarnovica 
8:00 - 12:00  (tel. č. 0948/ 130 120)
  Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
7:30 - 10:30  (tel. č. 045/6812 120)
  Lekáreň BREZNICA, Tek. Breznica 
8:00 - 17:00  (tel. č. 045/ 6731 972)

• 18. 6. 2017 Lekáreň Horná, Nová Baňa 
9:00 - 12:00  (tel. č. 045/6855 231)

• 24. 6. 2017 Lekáreň VITAE, Nová Baňa 
7:30 - 11:00  (tel. č. 045/6856 281)
  Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
7:45 - 11:15  (tel. č. 045/ 6813 820)
  Lekáreň AQUA, Žarnovica 
8:00 - 12:00  (tel. č. 0948/ 130 120)
  Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
7:30 - 10:30  (tel. č. 045/6812 120)
  Lekáreň BREZNICA, Tek. Breznica 
8:00 - 17:00  (tel. č. 045/ 6731 972)

• 25. 6. 2017 Lekáreň Horná, Nová Baňa 
9:00 - 12:00  (tel. č. 045/6855 231)

 RIADKOVÁ INZERCIA

Zubná pohotovosť
   MUDr.Králik Ján

   Lieskovská cesta 2298/4
   ZVOLEN     tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 
pondelok - piatok         15:30 – 18:00 
sobota                          8:00 – 13:00 
nedeľa                          8:00 – 13:00 
Sviatky:                        8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci 
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

Dorota Vlčková
Krištof Hrnčiar
Soňa Polcová
Dávid Svatý
Lilien Hollá
Svetlana Varsíková
Chiara Budinská
Saša Tomášová
Marek Víglaský

Viliam     Gašparík    87 rokov
Anna      Tranžíková    88 rokov
Ernestína Šipikalová    93 rokov
Jozef      Adámik    69 rokov
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Stolný tenis – výsledky
2. liga muži
Nová Baňa A – Vráble 6:8, body: Zigo 2, Harmady a Mišík 1,5;v Papánek 1
Naše družstvo vypadlo do 3. ligy.
1. liga dorast
Nová Baňa – Vráble A 8:2, body: M. Papánek a Budinský po 3,5; Páleník 1
Nová Baňa – N. Zámky 9:1, body: Budinský 3,5; Potocký 3, M. Papánek 2,5
Nová Baňa – Vráble B 10:0, body: M. Papánek a Budinský 3,5; Potocký 3
Chlapci sa zúčastnia baráže o postup do extraligy.
Extraliga dorastenky
Nová Baňa – Belá nad Cirochou 2:6, body: Mesárošová a Mališová 1
Nová Baňa – Michalovce 5:5, body: Mesárošová a Mališová 2,5
Nová Baňa – Ružomberok 1:6, body: Mališová 1
Dievčatá obsadili konečné 8. miesto.
Slovenský pohár mladších žiačok

Záverečný turnaj sa konal v Žiari nad Hronom. Zvíťazila Adriana Illášová 
z Topoľčian. Eliška Štullerová obsadila 9. miesto, Ema Müllerová 9. – 16. 
miesto.
Slovenský pohár najmladších žiakov

Turnaj sa konal v Humennom. Vyhral Kristián Uherík z Topoľčian. Peťko 
Papánek obsadil 25. – 32. miesto.
Majstrovstvá Slovenska staršieho žiactva

Majstrovstvá sa konali vo Valalikoch. Majstrom Slovenska vo dvojhre 
chlapcov sa stal Dalibor Diko z Námestova. Daniel Budinský obsadil 17. – 
24. miesto. Vo štvorhre spolu s Csermákom /Nové Zámky/ obsadili 9. – 16. 
miesto. V zmiešanej štvorhre spolu so Zajačkovou /Tr. Jastrabie/ 17. – 24. 
miesto.
TOP 12 mladších žiačok

Bez účasti štyroch najlepších hráčok /boli na sústredení v Bielorusku/ 
sa konal regionálny turnaj v Topoľčanoch. Zvíťazila Dominika Chorvátová z 
Rybníka. Ema Müllerová obsadila 5. a Barbora Hvizdáková 12. miesto.
Majstrovstvá Slovenska mladšieho žiactva

Majstrovstvá sa konali v Čadci. Darilo sa našej Eliške Štullerovej, ktorá 
v dvojhre obsadila veľmi pekné 3. miesto. Ema Müllerová obsadila 9. – 16. 
miesto. Spolu v štvorhre obsadili 5. – 8. miesto. Eliška Štullerová v zmiešanej 
štvorhre spolu s domácim Šramom obsadili 9. – 16. miesto a Ema Müllerová 
s Ivanom Kulichom /Lučenec/ obsadili 17. – 24. miesto.

 Hráčka stolnotenisového 
klubu STK Nová Baňa Eliška 

Štullerová sa v dňoch 1. - 7. mája 
2017 zúčastnila medzinárodného 
tréningového campu a turnaja v 
Minsku v Bielorusku. Mala možnosť 
reprezentovať naše mesto aj krajinu 
a celkovo sa umiestnila na peknom 
9. mieste. Hráčkam domácej krajiny 
odovzdala propagačné materiály 
mesta Nová Baňa, za ktoré ďakujeme 
pánovi primátorovi. 

Jozef Antal 

Majáles priaznivcov crossfitu
Čo je to crossfit? Ako sa k nám 

dostal? Prečo nám toľkým 
učaroval? 

Crossfit vznikol už veľmi 
dávno, presnejšie v roku 1970 v 
garáži bývalého gymnastu Grega 
Glassmana v Santa Cruz v Kalifornii. 
Táto tréningová metóda sa postupne 
dostala aj na Slovensko a v roku 
2014 aj k nám do okolia Novej Bane, 
konkrétne do obce Brehy.

Crossfit je fitness program, ktorý 
rovnomerne rozvíja všetkých 10 
čiastkových schopností (odolnosť 
srdcovocievneho a dýchacieho 
systému, vytrvalosť, silu, kĺbovú 
pohyblivosť, výbušnosť, rýchlosť, 
koordináciu, rovnováhu a presnosť).

Okrem toho, že je to cvičebná 
metóda zameraná na rozvoj sily 
a kondície, je to aj životný štýl, 
ktorý dokáže vytvoriť skvelú partiu. 
My sme dôkazom – vytvorili sme 
priateľský, prevažne ženský kolektív 
a pod vedením Majky Rudzanovej sa 
stretávame už viac ako tri roky. Spája 
nás motivácia pracovať na sebe, 
posúvať svoje hranice stále vyššie 
a vyššie, ale predovšetkým láska ku 
crossfitu všeobecne. Už druhý rok 
sme sa utvrdili v tom, že sme super 
tím nielen počas tréningov, ale aj pri 
organizácii spoločenskej udalosti 
ako je majáles. Dňa 12. 5. 2017 sa 
uskutočnil už 2. ročník tohto podujatia, 
na ktorom sa zúčastnili všetci, ktorí 

mali chuť 
sa zabaviť. 
Zábave však 
predchádzalo 
m n o ž s t v o 
priprav. 

Za pomoc s 
prípravami by 
sme sa chceli 
p o ď a k o v a ť 
všetkým, ktorí 
sa na nich akýmkoľvek spôsobom 
podieľali. Taktiež sa chceme 
poďakovať všetkým sponzorom, 
vďaka ktorým mohli cvičenci v 
tombole vyhrať vecné dary. A veľká 
vďaka patri tiež žiakom a kúzelníkovi 
– tí si pripravili veselý program, ktorý 

nás naštartoval do skvelej celonočnej 
zábavy, a pánovi Štrbovi za prenájom 
miestnosti a výborné občerstvenie.

Rovnako ďakujeme všetkým 
zúčastneným a veríme, že budúci 
rok sa zídeme v ešte väčšom počte a 
privítame aj mužských cvičencov.

Ing. Klaudia Holá
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Blahoželanie k životnému jubileu
15. mája 2017 sa Ján Fiala z obce Brehy dožil krásneho 
životného jubilea – 75 rokov. Jána Fiala zdedil lásku k 
hrnčiarstvu po otcovi, postupom času v ňom dosiahol 

majstrovskú úroveň a otcovo dedičstvo zdokonalil. 

Svoje skúsenosti odovzdáva aj žiakom základných škôl, 
žiaci našich škôl tiež poznajú jeho hrnčiarske umenie. Pri 

predstavovaní tohto remesla s láskou a trpezlivosťou vysvetľuje 
a ukazuje prácu na hrnčiarskom kruhu a rovnako ho zviditeľňuje 

na jarmokoch či v kluboch po celom Slovensku.

Aj my prajeme Jánovi Fialovi do ďalších rokov života veľa 
zdravia, sily, lásky a pohody. Nech sa mu jeho hrnčiarsky kruh 

ešte dlho točí, nech vytvorí ešte veľa pekných vecí
a zanechá po sebe šikovných nástupcov,

ktorí budú v tradícii hrnčiarstva pokračovať.
Redakcia NN

Fotografie k článku zo str. 1-3 - V Novej Bani sa oslavovalo baníctvo, foto: Pavel Kravčenko
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Práve pod názvom „Rozprávkové 
centrum“ pripravilo Centrum 

voľného času v Novej Bani 26. mája 
2017 program pre rodičov a priateľov 
centra a mesta. Vďaka pestrému 
scenáru, talentovaným účinkujúcim, 
tvorivému kolektívu, obetavým 
dobrovoľníkom, krásnym kostýmom a 
rytmickej hudbe sme sa preniesli do 
sveta rozprávok.

V úvode podujatia privítala všetkých 
prítomných riaditeľka centra voľného 
času PaedDr. Tatiana Polcová a 
predstavila kultúrny program, ktorý 
pripravili deti z centra so svojimi 
vedúcimi záujmových útvarov. 
Predviedli sa rôzne tanečné kolektívy 
s vystúpeniami, na ktorých tvrdo 
pracovali v rámci záujmovej činnosti. 
Tieto kolektívy sa tiež zúčastnili 
mnohých vystúpení a súťaží.

Spoločne sme si pripomenuli 
množstvo podujatí, na ktorých sme 
participovali ako organizátori a ktoré 
sme svojou účasťou podporili. V 
tomto školskom roku žilo novobanské 
centrum i podujatiami s iným 
zameraním, zo všetkých vyberáme 
3. ročník prechodu Náučným 
chodníkom Zvonička, Enviro hry 
na chodníku Zbojnícke studničky 
a 47. ročník Zimného prechodu 
Pohronským Inovcom. Tanečné 
kolektívy v priebehu školského roka 
2016/2017 vystupovali na mnohých 
pekných podujatiach. Svojou účasťou 
podporili Novobanský jarmok, pri 
príležitosti mesiaca úcty k starším 
navštívili domov dôchodcov, 
vystupovali na oslave 200. výročia 
vzniku základnej školy v Brehoch, 
tancovali Mikulášovi v kine Vatra, tiež 
na benefičnom koncerte, vianočných 
trhoch v CVČ, na vianočnom podujatí 
v obci Rudno nad Hronom či na 
veľkonočných trhoch v CVČ. Vynášali 
Morenu na Štáloch, tancovali a 

spievali na Majálese Hviezdička, 
potešili stretnutie baníckych spolkov 
Slovenska. Zamestnanci centra 
s našimi deťmi pripravili ďalšie 
vydarené podujatia alebo sa takýchto 
aj zúčastnili. Boli to napríklad 
tvorivé dielne v Gymnáziu Františka 
Švantnera počas Medzinárodného 
dňa študentstva, akcie ako „Adventný 
kalendár“, Mikuláš v kine Vatra, 
„Veľkonočné vajíčko“, jesenné tvorivé 
dielne, mestský karneval. Pripravili 
sme tiež súťaže s vedomostným, 
umeleckým i športovým zameraním 
alebo sme sa takýchto súťaží 
zúčastnili, spomeniem napríklad 

štefanský florbalový turnaj, futbalový 
turnaj detí, basketbalový turnaj v Žiari 
nad Hronom, Geografickú olympiádu 
a rôzne kategórie Biologickej 
olympiády, výtvarnú a literárnu súťaž 
Dodekova Nová Baňa, súťaž Malý 
záchranár, Hviezdoslavov Kubín, 
mestské cyklistické preteky, Deň 
tanca v Žiari nad Hronom, veľkonočný 
florbalový a stolnotenisový turnaj. 
Počas jesenných a jarných prázdnin 
sme sa snažili prihláseným deťom 
spríjemniť voľný čas, spoločne sme 
sa zabávali, cestovali, dokonca sme v 
centre aj spali. V lete sme zmysluplne 
trávili spoločné chvíle v dvoch 

prímestských táboroch a veľkom 
pobytovom tábore Bartoška. 

Po pripomenutí si bohatej 
celoročnej činnosti nášho centra 
otvorila centrácku akadémiu naša 
Paulínka, ktorá rada číta, a cez 
rozprávkovú knižku zaviedla všetkých 
prítomných do rôznych rozprávok. 
Spolu s ňou sme navštívili blízke 
i vzdialené fantastické svety, na 
pódiu sa predviedli deti a mládež z 
rôznych záujmových útvarov, ktoré 
odovzdali radosť rodičom, príbuzným 
a našim sympatizantom. V rozprávke 
o Máši a medveďovi vystúpili 

dievčatá z TS Lentilky, 
staršie Novobanské 
mažoretky sa predstavili 
s choreografiou z 
rozprávky RIO, tanečná 
prípravka Lienok a 
Žabiek sa pretancovala 
do krajiny modrých 
Šmolkov a myšiaka 
Mickey Mousa, mladšie 
Novobanské mažoretky 
sa zmenili na úžasnú 
rodinku Adamsovcov. 
V sólových tancoch 
sa predviedli Leona 

Tencerová ako ružový panter a 
Ema Medveďová ako pirátka z 
Karibiku. Športové krúžky mali svoje 
zastúpenie v rozprávke Králiky z 
klobúka, ktoré každé ráno vstávajú a 
cvičia. Pecivál kráľom bola rozprávka, 
v ktorej nám tancovali, spievali a 
recitovali deti z DFS Novobanček, a 
TS Zuzana zatancoval choreografiu 
z ďalekého orientu a zaviedol nás do 
rozprávky o Aladinovi a levom kráľovi. 
Chlapci z legokrúžku predstavili svoje 
tematicky zamerané práce staviteľov 
Lego príbehu, malí kuchárikovia z 
krúžku varenia a pečenia divákom 
ponúkli sladké koláčiky z príbehu 

Ratatouille. Nezabudli sme ani na 
našich výtvarníkov zapojených do 
súťaže Dodekova Nová Baňa i z 
výtvarného krúžku Picasso, ktorých 
práce umelecky pozdvihli a ozvláštnili 
toto veselé podujatie. 

Mesto Nová Baňa po ukončení 
kultúrneho programu pozdravilo 
všetky deti a ako prekvapenie na 
nastávajúci sviatok MDD sa im 
predstavil kúzelník Talostan a tiež si 
mohli dať niečo pekné namaľovať na 
tváričky. Centráci ďakujú moderátorke 
Paulínke Valachovičovej, mestu Nová 
Baňa, technickým službám, oddeleniu 
kultúry a informácií MÚ Nová Baňa, 
Petrovi Zimanovi, firme AutoPaťo, 
Antonovi Medveďovi, MUDr. 
Pahulimu, firme DREVO DESIGN, 
Ivanovi Lachkému, Stanislave 
Mlynárikovej, Petrovi Valachovičovi, 
Petrovi Budinskému, Rastislavovi 
Uhreckému, Janke Ďurčekovej, 
Dušanovi Muchovi a Banskému 
dvoru.

Pracovníci Centra voľného času 
Vám ďakujú za vaše povzbudivé 
slová a množstvo poďakovaní.

Tatiana Polcová

„Rozprávkové centrum“ 


